β'. Ὡς κρίνον ἐν μέσῳ τῶν ἀκανθῶν, οὕτως ἡ Δ κλησίον μου ἐν μέσῳ<sup>29</sup> τῶν θυγατέρων. Ὅση γὰρ διαφορά τοῦ κρίνου πρὸς τὰς ἀκάνθας, τοσοῦτο<sup>30</sup> ἀενήνοχέ σου τὸ κάλλος τῶν θυγατέρων, αἱ οὕτω μὲν<sup>31</sup> προσαγορεύονται διὰ τὸ τῆς κλήσεως ἀζιωθῆναι, τοῦ δὲ ἐκλεκτοὶ εἶναι ἑαυτὰς ἀπεστερήσειαν. « Πολλοὶ γάρ, φησὶ, κλητοὶ, ὀλίγοι δὲ ἐκλεκτοί. »

<sup>1</sup> Isa. xxvi, 18. <sup>2</sup> Joan. i, 18. <sup>3</sup> Matth. xx, 16.

## VARIE LECTIONES.

<sup>24</sup> σύσκιον. Des. h. l. in cod. relicto spatio, ut deinde post κλίνην ἡμῶν. <sup>25</sup> σκιᾷ. In cod. sequitur expositio trium Patrum. <sup>26</sup> ἄνθος τοῦ πεδίου. *Hebr.* rosa Saronis. <sup>27</sup> κοιλωμ. *Rec.* lectio est κοιλάδων. <sup>28</sup> ἐπραγμα. In cod. repetuntur illa, ἐγὼ ἄνθος τοῦ πεδίου, κρίνον τῶν κοιλάδων. Deinde sequitur expositio trium Patrum. <sup>29</sup> ἐν μέσῳ. *Rec.* lectio est ἀναμέσον. <sup>30</sup> τοσοῦτο. *Mallet* τοσοῦτον. <sup>31</sup> μὲν. *Abest* a cod.

A *eripiens concipit, et fert in utero, et parturit, et clamat cum propheta: « Propter timorem tui, Domine, in utero concepimus, et parturivimus, et peperimus spiritum salutis tuæ, quem gestavimus super terra<sup>1</sup>. » Porro « lectum umbrosum, » ut Spiritus gratia adjutum, et ab ardore peccati defensum, vocat. Quod enim nubes erat Israeli, id nobis est Spiritus auxilium. Ideo « ad lectulum, ait, nostrum umbrosum. Tigna domuum nostrarum, cedri; laquearia nostra, cupressi. » Hæc arborum genera posuit, quoniam cedrus incorruptione, cupressus odore præstat: utrumque autem in divina Scriptura licet invenire, quæ quidem nobis non modo lectus est, **53** sed etiam domus, et mensa, et cibus: nec solum odoris suavitatem suggerit, verum etiam incorruptionem, et impassibilitatem, et immortalitatem pollicetur. Si quis autem ædea sponsæ velit ecclesias, quæ ubique gentium in mari terraque sunt, vocare, a veritate non aberrabit: ut cedri et cupressi allegorice accipiantur, alii quidem, tanquam tigna, præstantiores, tigna enim tectum sustinent: alii vero inferiores, qui laquearia appellantur. Sponsus a sponsa ita laudatus declarat, eam nondum ipsius pulchritudinem spectasse, sed adhuc in umbra pulchritudinis immorari.*

## CAPUT II.

VERS. 1. *Ego enim, inquit, flos campi, lilium convallium.* Humanam, inquit, pulchritudinem meam, nam « Deum nemo vidit unquam<sup>2</sup>, » aspexisti. Ego enim flos campi factus sum, hoc est, terrenum corpus assumpsi. Et cum æternus, et excelsus, imo vero immensus essem, e terra progerminavi et lilium sum factus, non montium, neque collium, neque camporum simpliciter, sed convallium. Non enim viventibus modo salutem, sed mortuis quoque resurrectionem nuntiavit, descendens in inferiores partes terræ, ut impletet omnia. Idcirco se campi florem appellat, et lilium convallium, id est, mortuorum, quibus a morte in vitam reditum et promisit et præstitit. Deinde cum se his nominibus appellasset, **54** sic ait ad sponsam:

VERS. 2. *Sicut lilium inter spinas, sic propinqua mea inter filias.* Quantum spinis lilium præstat, tantum forma tu filiabus antecellis. Dicuntur autem filix, quia vocatione dignæ sunt habitæ. Sed quo minus electæ sint, ipsarum culpa factum est. « Multi enim, inquit, sunt vocati, pauci vero electi<sup>3</sup>. » Hoc autem nomine sponsam vocat etiam

Isaias propheta : « Lætare, inquit, desertum si- A tiens : exsulet solitudo, et floreat quasi liliū . » Deserta enim, et solitaria, atque infructuosa, et arida erat quæ appellatur sponsa, nec lectum umbrosū habebat, sed ardebat siti sponsi sui, atque ideo clamabat, « Osculetur me oculis oris sui. » Quod quidem videns propheta, erat enim spiri- tualis, « Lætare, inquit, sterilis sitiens, exsulet solitudo, et floreat sicut liliū. » Ob id et sponsus ad eam dicit : « Sicut liliū inter spinas, sic propinqua mea inter filias. » Videtur autem hoc loco hæreticorum ecclesias, propter vocationem illius, non propter electionem ipsarum, filias appellare ; atque illas quidem spinis, sponsam autem odorato lilio comparat. Liliū enim tum exteriori decore splendet, tum aureum intus flosculum continet. Talis est anima justitiæ splendore circumdata, et spirituale sapientiæ scientiæque donum in intimis penetralibus absconditum gestans. \* :ponso respon- det sponsa, et ait :

Vers. 3. Sicut pomum inter ligna silvæ, 55 ita nepos meus inter filios. In umbra illius desideravi, et sedi : et fructus ejus dulcis gutturi meo. Magna est inter pomum et liliū differentia. Hoc enim oculos tantum et odoratum oblectat : pomum au- tem et spectandi, et odorandi, et gustandi sensus afficit voluptate. Esui enim opportunum est, et editur. Proinde sponsa quidem liliū nūcupatur, sponsua autem pomum. Hic enim editur, et spon- sæ sit cibus. Sponsa vero non comeditur, sed odoris duntaxat habet suavitatem. Idcirco ait : « Sicut pomum inter ligna silvæ, ita nepos meus inter filios. » Filios hic, ut antea filias, nominat eos, qui cum facti sint vocatione digni, se ipsos electione indignos præstiterunt. Hos sponsa lignis silvæ si- miles dicit, et arboribus infructuosis. At sponsū appellat pomum, quod quidem et tactu molle est, et gustu dulce, et odoratu suave, et aspectu jucundissimum ac venustissimum, et auditu amabi- lissimum. Simul enim audiendo cunctos orationi sensus accommodamus. Talis autem est Dominus poster, et Salvator, et sponsus, qui convivio suo sensus omnes nostros explet suavitate. Sub hujus umbra sedere se sponsa dicit concupivisse, et conselisse : ac mox fructum etiam ejus decer- pisse, eumque gutturi suo fuisse dulcissimum. Ardentes enim malitiæ radios vitare studet, ne ite- rum nigra fiat. Umbra autem sponsi sunt ea, quæ nunc, ut beatus Paulus ait, in speculo et ænigmate conspiciuntur : « Video enim, inquit, nunc tan- quam in speculo, et tanquam 56 in ænigmate : tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex